
Pohraničí opět naše!



2 | 17 

Podívejte se na mapu zobrazující území 
Československé republiky po druhé světové válce.
Odpovězte na otázky.  

Pohraničí opět naše!

1. Jak se změnilo území republiky v porovnání s obdobím první 
republiky a tzv. druhé republiky?

2. Které oblasti jsou na mapě vyznačeny černou čarou?

Mapy pro porovnání



3 | 17

Mapy pro porovnání Pohraničí opět naše!

československo po roce 1945

československo po roce 1918 (První republika)

československo po mnichově 1938 (Druhá republika)



4 | 17 

Rozdělte se do dvojic. 

Přečtěte si šest krátkých textů, které popisují různá místa, která byla 
po konci druhé světové války opět připojena k Československé republice. 
Odpovězte na otázky u jednotlivých textů. 

Následně zaznačte všechna místa do mapy.

ČLÁNEK 1

ČLÁNEK 2

ČLÁNEK 4

ČLÁNEK 5

Mapa

ČLÁNEK 3 ČLÁNEK 6

Pohraničí opět naše!



Mapa

1.

5 | 17

Pohraničí opět naše!

seznam článků

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



6 | 17 

Článek 1

Mapa

1. Jak autor popisuje pohraniční hory?

2. Proč autor použil výraz „trnový věnec“ pro 
označení pohraničních hor?

Pohraničí opět naše!

Poznámka: Do mapy zaznačte všechna zmíněná pohoří. 



7 | 17 

Článek 2

Mapa

1. Jak autor popisuje Žumberk?

2. Proč se lidé stěhují do Žumberku?

Pohraničí opět naše!



8 | 17 

Článek 3

Mapa

1. Jak článek charakterizuje Karlovy Vary?

Pohraničí opět naše!



9 | 17 

Článek 4

1. Kdo dle popisu autora odchází a kdo přichá-
zí do města Javorník?

Mapa

Pohraničí opět naše!



10 | 17 

Článek 5

Mapa

1. Proč byly změněny názvy měst?

Pohraničí opět naše!

Poznámka: Na mapě zaznačte pouze Aussig. 



11 | 17 

Článek 6

Mapa

1. Autor v článku označuje Liberecko za „osvo-
bozený kraj“. Na osvobození od čeho/koho 
autor odkazuje?

Pohraničí opět naše!



Zamyslete se: 

1.  Jak autoři vyobrazují místa, která byla opětovně připojena k Československu?

2.  Co mají popisy všech míst společného? 

3.  Odlišují se v něčem?

12 | 17  

?
Pohraničí opět naše!



Zůstaňte ve dvojicích. 

Najděte na mapě obec Pohraniční, německy Reizenhaim. 
Povedlo se vám to?

Podívejte se na fotografii a na vývoj počtu jejího obyvatelstva:

13 | 17  

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Obyvatelé 224 243 252 235 200 199 223 26 0 0 0 0 1

DOmy 25 31 31 31 32 32 35 30 0 0 0 0 0

1. Jaký byl vývoj počtu obyvatel v obci?

2. Jaká událost zapříčinila tento vývoj?

Pohraničí opět naše!



Zamyslete se: 

1.  Myslíte si, že případ obce Pohraniční byl ojedinělý?

2.  Jak se podle vás proměnil život v českém pohraničí po druhé světové válce 
v porovnání s životem před válkou?

14 | 17  

?
Pohraničí opět naše!



Konec hodiny

Líbila se ti hodina? 

15 | 17 

Test

Pohraničí opět naše!



Test 

1.  Jak zní německý název města Liberec? 

16 | 17 

A) Reichenberg
B) Wintenberg
C) Aussig

2. Která z těchto map zobrazuje hranice Československé republiky na podzim 1945?

A) B) C)

Pohraničí opět naše!



Zdroje 

17 | 17 

1. Úvodní fotografie:  Mapa: Melantrich. Československá republika. 1:1 000 000. Praha: Melantrich, 1947. 1 mapa : barevná ; 46 x 86 cm, na listu 63 x 95 cm, s. 

[1]. Dostupné také z: https://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:9ae5b42f-c3b7-486b-9df7-ea88ed619abf / Svobodné hory. In: Svět v obrazech. Praha: 

Novinář, 1945. roč. 1. , čís. 13. s. 1. (13. 10. 1945) / Ještě letos do lázní In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1946. roč. 2. , čís. 28. s. 20. (21. 7. 1946) / Frýdland. In: 

Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1946. roč. 2. , čís. 42. s. 24. (27. 10. 1946) / Osidlování pohraničí. In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1945. roč. 1. , čís. 13. s. 1. 

(13. 10. 1945) 

2. Mapa: Melantrich. Československá republika. 1:1 000 000. Praha: Melantrich, 1947. 1 mapa : barevná ; 46 x 86 cm, na listu 63 x 95 cm, s. [1]. Dostupné také 

z: https://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:9ae5b42f-c3b7-486b-9df7-ea88ed619abf

3. Článek 1: Svobodné hory. In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1945. roč. 1. , čís. 13. s. 1. (13. 10. 1945) 

4. Článek 2: Osidlování pohraničí. In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1945. roč. 1. , čís. 13. s. 1. (13. 10. 1945) 

5. Článek 3: Ještě letos do lázní In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1946. roč. 2. , čís. 28. s. 20. (21. 7. 1946) 

6. Článek 4: České pohraničí - pevná stráž státu. In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1946. roč. 2. , čís. 25. s. 16. (30. 6. 1946) 

7. Článek 5: Článek: Velkorysou osidlovací akcí počeštit naše pohraničí. In: Rudé právo. Praha: Komunistická strana Československa 1945, roč. -, čís. 115. str. 1 

(21. 9. 1945)

8. Článek 6: Budujeme osvobozené kraje. In: Svět v obrazech. Praha: Novinář, 1946. roč. 2. , čís. 40. s. 1. (13. 10. 1946) 

9. Foto: Pohraniční 2015 Dům. Autor: Petr Kinšt. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pohrani%C4%8Dn%C3%AD#/media/Soubor:Pohrani%C4%8D-

n%C3%AD_2015_D%C5%AFm.jpg [06-06-2022]

Pohraničí opět naše!


	strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8
	Strana 9
	Strana 10
	Strana 11
	Strana 12
	Strana 13
	Strana 14
	Strana 15
	Strana 16
	Strana 17

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 1012: 
	Tlačítko 1013: 
	Tlačítko 1015: 
	Tlačítko 140: 
	Tlačítko 141: 
	Tlačítko 130: 
	Tlačítko 142: 
	Tlačítko 143: 
	Tlačítko 144: 
	Tlačítko 145: 
	Tlačítko 1030: 
	Tlačítko 1031: 
	Tlačítko 80: 
	Tlačítko 81: 
	Tlačítko 82: 
	Tlačítko 86: 
	Tlačítko 101: 
	Tlačítko 133: 
	Tlačítko 134: 
	Tlačítko 139: 
	Kombinované pole16: [Vyber]
	Kombinované pole20: [Vyber]
	Kombinované pole21: [Vyber]
	Kombinované pole22: [Vyber]
	Kombinované pole23: [Vyber]
	Kombinované pole24: [Vyber]
	Kombinované pole25: [Vyber]
	Kombinované pole26: [Vyber]
	Kombinované pole27: [Vyber]
	Kombinované pole28: [Vyber]
	Tlačítko 119: 
	Tlačítko 102: 
	Textové pole95: 
	Textové pole96: 
	Tlačítko 118: 
	Tlačítko 1017: 
	Textové pole97: 
	Textové pole98: 
	Tlačítko 116: 
	Tlačítko 1018: 
	Textové pole99: 
	Tlačítko 115: 
	Textové pole101: 
	Tlačítko 1023: 
	Tlačítko 114: 
	Tlačítko 1019: 
	Textové pole102: 
	Tlačítko 136: 
	Tlačítko 1020: 
	Textové pole103: 
	Tlačítko 1021: 
	Tlačítko 1022: 
	Tlačítko 1028: 
	Tlačítko 1029: 
	Textové pole110: 
	Textové pole111: 
	Tlačítko 1024: 
	Tlačítko 1025: 
	Přepínací tlačítko 1: Off
	Tlačítko 83: 
	Tlačítko 96: 
	Tlačítko 95: 
	Tlačítko 98: 
	Tlačítko 121: 
	Tlačítko 85: 
	Tlačítko 117: 
	Tlačítko 33: 
	Zaškrtávací pole 3: Off
	Zaškrtávací pole 4: Off
	Zaškrtávací pole 5: Off
	Přepínací tlačítko 8: Off
	Tlačítko 69: 


